
（広報資料）                        平成３０年７月１０日 

                            京 都 市 行 財 政 局 

                                                            資産活用推進室 

                               ℡ ２２２－４１１９ 

行 財 政 局 

元植柳小学校跡地活用に係るプロポーザルの実施について 

 

 京都市では，市民の皆様の貴重な財産である学校跡地の有効活用に向け，「学校跡地

の長期・全面的な活用に関する提案の募集要領」に基づき，民間等の事業者から長期に

わたり学校跡地を全面的に活用する事業の提案を広く募集しています。 

 この度，元植柳小学校跡地につきまして，「国内外の文化交流とまちの賑わいが生ま

れる施設」として跡地活用を進めるため，下記のとおり，登録のあった事業者の中から

契約候補事業者を選定するためのプロポーザルを実施しますので，お知らせします。 
 

記 
 

（募集要項の概要） 

１ 土地・建物の概要 

（１）土地 

所在・地番 
京都市下京区西洞院通花屋町下る西洞院町４６６番 

    同区東中筋通花屋町下る柳町３３０番 

位 置 

・京都市バス「西洞院正面」バス停下車すぐ 

・京都市営地下鉄「五条駅」から約７６０ｍ 

・「京都駅」から約９００ｍ 

地 積 ４,６９７．４７㎡（実測面積） 

公法上の 

規 制 等 

・近隣商業地域（指定建ぺい率８０％，指定容積率３００％） 

・１５ｍ第３種高度地区 

・歴史遺産型美観地区（本願寺・東寺界わい景観整備地区） 

・近景デザイン保全区域(本願寺(西本願寺)，東本願寺)に係る事前協議区域 

・遠景デザイン保全区域(清水寺，慈照寺(銀閣寺)，大文字山からの市街地) 

・準防火地域 

・一般遺跡に順じる遺跡（埋蔵文化財） 

（２）建物 

所 在 地 
京都市下京区西洞院通花屋町下る西洞院町４６６番 

    同区東中筋通花屋町下る柳町３３０番 

建物内訳 

用 途 延床面積(㎡) 構 造 建築年 階 数 

校舎（管理棟） ４８８ ＲＣ 昭和３４年 地上２階 

体育館 ３８９ Ｓ 昭和１１年 地上１階 

校舎（南校舎） ９１８ ＲＣ 昭和４２年 地上４階 

校舎（北校舎） １,７９７ ＲＣ 昭和４４年 地上４階 

その他 倉庫，受水槽等 



２ 応募期間 

  平成３０年１０月１日（月）～１０月５日（金） 

 

３ 応募資格 

  法人（※）のうち，募集要項に掲げる欠格事項に該当しない者 

 ※ 平成３０年７月９日（月）時点で，「学校跡地の長期・全面的な活用に関する提

案の募集要領」における事業者登録を行っている民間等事業者 

 

４ 主な応募条件 

（１）事業種別等 

  ・ 国内外の文化交流とまちの賑わいが生まれる事業であり，かつ実現性が高いこと。 

  ・ １０年以上６０年以内の長期に渡り，敷地の全面を活用した事業であること。 

（２）施設の整備 

  ・ 既存校舎を改修又は建替え等により耐震性を確保するとともに，現行法令の範

囲内で整備すること。 

  ・ 周囲の歴史的景観と調和した建築デザインとすること。 

（３）本市の政策課題への対応 

  ・ 正規雇用の創出，市内事業者との連携，伝統文化・伝統産業等の活用に努めること。 

  ・ 災害時の避難所をはじめ，地域の防災拠点に相応しい機能を確保すること。 

  ・ ひとと公共交通を優先する「歩いて楽しいまち・京都」の実現を目指し，公共

交通の利用促進等により人の流れを生み出す施策に取り組むこと。 

（４）地域コミュニティの活性化 

  ・ 地域住民が利用する施設を整備すること。 

  ・ 地域の賑わいを創出するとともに，自治活動に協力・支援するなど，若い世代

をはじめ多様な世代の交流を促進し，地域コミュニティの活性化に資すること。 

（５）「国内外の文化交流とまちの賑わいが生まれる施設」 

  ・ 多様な人々の交流を通して，植柳学区の活性化，更には下京区の発展につなが

る国内外の文化交流の促進に資すること。 

  ・ 地域の特性を生かし，伝統文化・伝統産業等との連携を図るとともに，屋外ス

ペース（オープンスペース）の整備や植松公園など周辺施設の有効活用により，

地域の活性化を図り，まちの賑わいを創出すること。 

 

５ 活用事業者の選定方法 

  学識者等で構成する「元植柳小学校跡地活用に係る契約候補事業者選定委員会」に

おいて最高得点を獲得した者を契約候補事業者として選定します。 



６ スケジュール（予定） 

募集要項等の配布 平成３０年 ７月１０日（火） 

質疑の受付期間① 平成３０年 ７月１９日（木）～ ７月２４日（火） 

質疑の受付期間② 平成３０年 ８月２３日（木）～ ８月２８日（火） 

応募書類の受付期間 平成３０年１０月 １日（月）～１０月 ５日（金） 

第２回選定委員会 平成３０年１０月以降 

第３回以降の選定委員会 応募者数，審議状況等により適宜開催 

契約候補事業者の選定 最終の選定委員会から約１箇月後 

貸付契約の締結等 平成３１年度 

  ※ 質疑に対する回答は，要項に掲げる日までに資産活用推進室のホームページに

掲載します。 

  ※ 現地見学は，応募書類の受付期間終了（１０月５日(金)）までの間，随時受け

付けます。 

  ※ 応募者多数の場合など，スケジュールは変更となる可能性があります。 

 

７ 募集要項の配布場所 

  募集要項については，京都市行財政局資産活用推進室内（京都朝日会館６階）で配

布しています。 

  また，資産活用推進室のホームページ上でも公開しています。 

  http://www.city.kyoto.lg.jp/gyozai/page/0000239974.html 

 

 （参考）周辺図 

 
元植柳小学校跡地 

東本願寺 西本願寺 
堀

川

通 

西

洞

院

通 

七条通 

京都駅 

http://www.city.kyoto.lg.jp/gyozai/page/0000239974.html

